
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

8° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 53   del 10/04/2019
Registro Generale N° 484   del 08/05/2019

OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL - PER LA 
CONSULTAZIONE DELL`ARCHIVIO VEICOLI RUBATI E DELLA BANCA DATI ANIA. ANNO 
2019. assunzione IMPEGNO DI SPESA. CODICE AC0400. CIG: ZB327C8244 ,  del  28/03/19

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 08/05/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toGiuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 8° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 484 del 08/05/2019 - (Prop. Det. n. 394 del 10/04/2019) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL - PER LA 
CONSULTAZIONE DELL`ARCHIVIO VEICOLI RUBATI E DELLA BANCA DATI 
ANIA. ANNO 2019. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE AC0400. CIG: 
ZB327C8244 ,  DEL  28/03/19 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 02/2019 di sostituzione del  responsabile del servizio;

PREMESSO che:

-      l’ANCITEL nelle soluzioni operative per la sicurezza del territorio mette a disposizione i servizi
per la Polizia Municipale, consistenti nella consultazione di banche dati aggiornate per rispondere
alle specifiche esigenze dei Comandi di Polizia Municipale;  I servizi la Polizia e

-      tra i suddetti servizi è previsto il SIC - Servizio Integrato Controlli - che consente di accedere
alla  banca  dati  dell'Associazione  Nazionale  fra  le  Imprese  Assicuratrici  (ANIA)
per ottenere informazioni sullo stato di circolazione del veicolo, su eventuali frodi assicurative o la
mancata esposizione del tagliando della copertura assicurativa; 

TENUTO CONTO che il servizio prevede che:

Ø  La banca dati ANIA, Servizio Informativo controlli veicoli, contiene le targhe dei veicoli assicurati
per la responsabilità civile da circolazione stradale. La consultazione dei dati è oggi già praticata
dal  sistema  interforze  del  Ministero  dell'Interno  con  notevoli  vantaggi  per  la  speditezza  del
servizio e l'attendibilità dei dati.

Ø  Dal collegamento possono essere rilevati diversi dati, tutti di grande importanza ai fini giudiziari
ed amministrativi, utili sia per il controllo ai fini della regolare circolazione dei veicoli e sia per il
completo e corretto rilevamento degli incidenti.

Ø  Le  informazioni  fornite  dal  servizio  SIC  costituiscono  uno  strumento  di  lotta  al  fenomeno
dell'inadempimento dell'obbligo assicurativo, alle frodi assicurative ed alle azioni dei "pirati della
strada", nonché consentono di abbreviare i tempi per gli accertamenti delle Autorità impegnate
nel controllo della circolazione stradale.

VISTE le condizioni generali di contratto relative al SERVIZIO PER LA CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO
VEICOLI RUBATI E DELLA BANCA DATI ANIA con le quali:

all’art. 1 - SERVIZI si stabilisce che  

In  base  al  decreto  29  maggio  2001,  il  Ministero  dell’Interno  consente  agli  appartenenti  alla  Polizia
Municipale aventi la qualifica di  Agenti  di Pubblica Sicurezza di  accedere, tramite i Servizi Telematici
Ancitel, all’archivio dei Veicoli Rubati. Inoltre, in base alla convenzione stipulata in data 7 luglio 2005 tra

Determina n. 484 del 08/05/2019 - (Prop. Det. n. 394 del 10/04/2019) - Pag. 2 di 5



Anci ed Ania, è consentito l’accesso alla Banca dati per il controllo delle targhe assicurate. 

Ancitel, al fine di rendere possibile ai Comuni la fruizione di tali dati, ha messo a punto i seguenti servizi
di supporto agli utenti: 

Accesso  al  CED  Interforze  tramite  il  Centro  Tecnico  di  Rete  Ancitel  --(procedure  informatiche  e
connessioni telematiche); 

Accesso alla Banca Dati Ania – SIC tramite il Centro Tecnico di Rete --Ancitel; 

Assistenza funzionale e tecnica per un corretto uso dei sistemi. --

all’art. 3 - TARIFFE, si stabilisce che:

Per  i  servizi  elencati  all’Art.  1  il  Comune  verserà  ad  Ancitel  un  canone  annuo  parametrato  alla
popolazione residente nel Comune stesso al 31 dicembre dell’anno precedente. Ancitel si riserva la facoltà
di modificare le tariffe di anno in anno dandone comunicazione entro il 31 agosto. Tale modifica entrerà
in vigore dal 1° gennaio dell’anno successivo. Il canone, al netto di IVA è pari a: 

Classi demografiche Canone annuo

Comuni fino a 3.500 ab. € 51,65

Comuni da 3.501 a 7.000 ab. € 103,29

Comuni da 7.001 a 10.000 ab. € 154,94

Comuni da 10.001 a 20.000 ab. €   206,58

Comuni da 20.001 a 40.000 ab. € 309,87

Comuni da 40.001 a 100.000 ab. € 516,46

Comuni oltre 100.000 ab. ed altri € 1.032,91 

 

CONSIDERATO che  per  il  corretto  svolgimento  dei  servizi  istituzionali  della  Polizia  Municipale,  in
particolare  nell’ambito  dell’attività  di  polizia  stradale,  in  caso  di  incidenti  stradali,  o  durante
l’espletamento 

dei posti di controllo nonché per la verifica dei veicoli rinvenuti sul territorio comunale, eventualmente
oggetto di furto, si rende necessario avere costantemente, e in tempo reale, la possibilità di effettuare le
visure al fine di poter conoscere i dati dei veicoli per verificarne la regolarità, di usufruire dei servizi  
telematici ANCITEL di cui in premessa;  

 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito, con la sottoscrizione degli abbonamenti ai servizi
informativi telematici Ancitel e al servizio per la consultazione dell’archivio veicoli rubati e della banca dati
Ania; 

Determina n. 484 del 08/05/2019 - (Prop. Det. n. 394 del 10/04/2019) - Pag. 3 di 5



 
RILEVATO che gli abitanti del Comune di Galatone alla data del 31.12.2018 risultano essere n. 15449;

CONSIDERATO, inoltre, che occorre impegnare la somma necessaria per tale attività, quantificabile in
€.206,58, oltre IVA, quale canone annuo previsto per i Comuni da 10.001 a 20.000 abitanti, come da
tariffa di cui all’art. 3 delle condizioni generali di contratto;

VISTA la domanda di adesione al SERVIZIO PER LA CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO VEICOLI RUBATI E
DELLA BANCA DATI ANIA;

 RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere in merito  impegnando la somma di € 206,58 oltre IVA, per un importo
complessivo di € 252,03  a carico del bilancio, con imputazione sul Cap.168/3 del bilancio 2019

TENUTO CONTO che il presente atto è adottato allo scopo di garantire, con gli stessi livelli qualitativi e quantitativi, la 
prosecuzione del servizio di postalizzazione dei verbali al codice della strada;   

VISTO IL CIG N.  ZB327C8244 ,  assegnato dall’ A.V.C.P. in data 28/03/19;                                  

VISTO IL DURC prot. INPS_15123501 del 13/02/19 con scadenza validità 13/06/19                          ;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 168/3 denominato “Spese di manutenzione ufficio
di Polizia Municipale/Canoni Concessori” ; del bilancio  2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 168/3 Descrizione Canoni Concessori – polizia municipale” ;

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZB327C8244 CUP

Creditore ANCITEL SPA

Causale CANONE ANNUALE BANCA DATI VEICOLI RUBATI

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 253,03 Frazionabile  in

12

5) di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Determina n. 484 del 08/05/2019 - (Prop. Det. n. 394 del 10/04/2019) - Pag. 4 di 5



6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) Stabilire che per la liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione di apposita fattura vistata per
regolarità del servizio da parte del Responsabile del Procedimento, previa verifica d’ufficio della regolarità DURC, a
favore di ANCITEL SPA  IBAM: IT84Z0200805160000000588978.                                                               
                

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013;

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile del
Settore Polizia Municipale Vice Comandante Cap. Mario Cavalera.

11) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Galatone, 10/04/2019 IL VICE  DIRIGENTE
f.to Tonino Musardo

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 168 3 253,03 662

Determina n. 484 del 08/05/2019 - (Prop. Det. n. 394 del 10/04/2019) - Pag. 5 di 5


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

